

**ORDINE dei DOTTORI COMMERCIALISTI  
e degli ESPERTI CONTABILI  
di ROVIGO**



**CONTO CONSUNTIVO 2017  
ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI  
24 APRILE 2018**

ASSEMBLEA ANNUALE DEGLI ISCRITTI PER  
L'APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO 2017

# **RELAZIONE DEL PRESIDENTE DELL'ORDINE**

Care Colleghe e Cari colleghi

Benvenuti!

Ci troviamo oggi in assemblea per esaminare ed approvare il rendiconto dell'anno 2017.

Il bilancio è stato pubblicato sul sito dell'Ordine e sarà poi illustrato analiticamente dal tesoriere Gianfilippo Grosselle.

Anzitutto vi aggiorno sul nostro Albo.

La quota di iscrizione per l'anno 2017 era di 500,00 euro per gli iscritti con più di 36 anni di età e di 250,00 per iscritti con meno di 36 anni.

Le quote di iscrizione all'elenco speciale erano pari 310,00 euro, mentre le Società tra Professionisti hanno pagato 430,00 euro.

E' opportuno tenere presente che circa 1/4 delle quote dovute dagli iscritti deve essere versato al Consiglio nazionale e quindi costituisce una partita di giro.

La quota di iscrizione al registro praticanti ammonta a 150,00 euro e copre tutto il periodo di tirocinio, a prescindere dalla durata.

Le quote sono rimaste invariate rispetto al 2016.

Alla data odierna siamo in 311 iscritti all'Albo e 7 iscritti all'elenco speciale.

Gli iscritti all'Albo si suddividono

307 iscritti alla sezione A;

4 iscritti alla sezione B;

Al 31.12.2016 vi erano 310 iscritti all'Albo e 8 iscritti all'elenco speciale. Gli iscritti all'Albo si dividevano in 306 iscritti alla sezione A e 4 alla sezione B.

Si può quindi affermare che non vi sono state variazioni significative del numero degli iscritti durante il 2017

Le Società tra Professionisti sono 2 come nell'anno precedente.

I tirocinanti sono 23, di cui 18 iscritti alla sezione A e 5 alla sezione B.

L'anno precedente erano 22, di cui 18 iscritti alla sezione A e 4 alla sezione B.

Anche in questo caso non si registrano variazioni di rilievo rispetto all'anno precedente.

Nella provincia di Rovigo vi è 1 iscritto ogni 1.107 abitanti (963 l'anno precedente) contro, ad esempio:

1 iscritto ogni 514 abitanti a Padova (564 nel 2016);

1 iscritto ogni 526 abitanti a Verona (537 nel 2016);

1 iscritto ogni 732 abitanti a Ferrara (795 nel 2016).

La media nazionale è di 1 iscritto ogni 514 abitanti (517 nel 2016).

La media del Veneto è di un iscritto ogni 597 abitanti (606 nel 2016).

Il nostro Ordine ha quindi molti meno iscritti per abitante rispetto alla media nazionale e alle province limitrofe e ciò indurrebbe a ipotizzare significative potenzialità inesprese del nostro territorio. Purtroppo le problematiche che i nostri studi vivono giorno per giorno a causa della crisi economica sembrano testimoniare l'esatto contrario.

Il nostro Albo conta 117.916 iscritti a livello nazionale (117.352 nel 2016), ripartiti in 131 ordini territoriali (erano 144 nel 2016, la soppressione di 13 Ordini è dovuta al mutamento della geografia giudiziaria) con 95.498 iscritti alle casse di previdenza (94.455. nel 2016), con una crescita rispetto al 2016 pari al 1,1%.

Al 1.10.2017 vi erano 13.519 tirocinanti contro i 13.111 al 1.10.2016, con un aumento di 408 iscritti, pari a un incremento in percentuale del 3%.

Il reddito professionale medio nazionale del 2015 (ultimo dato disponibile pubblicato dall'IRDEC relativo alle dichiarazioni dei redditi presentate nel 2016) ammontava a euro 58.602 contro i 57.340 dell'anno precedente. Il reddito medio professionale del Veneto ammontava a 71.536. contro i 69.512. dell'anno precedente.

Il reddito professionale medio degli iscritti al nostro Ordine all'1.1.2016 ammontava a euro 52.694. contro i 53.474. dell'anno precedente. Si tratta di un dato in linea con la

media nazionale ma molto inferiore ad altre province del Nord come ad esempio Bolzano, euro 134.169 (132.213), Milano euro 110.999 (108.497), Treviso euro 72.951 (71.771).

Il reddito medio della nostra provincia era così suddiviso (tra parentesi i dati dell'anno precedente):

Maschi 64% degli iscritti 61.566 (63.831)

Femmine 36% 37.621 (36.385)

Meno di 40 anni 23% 26.811 (26.518)

Tra 41 e 60 anni 63% 63.681 (64.224)

Oltre 60 anni 14% 48.223 (53.752)

Anche nella nostra provincia Il reddito medio è quindi fortemente influenzato dall'età.

Rispetto all'anno precedente il reddito medio degli iscritti di Rovigo è diminuito del 1,5%, contro un aumento del reddito medio nazionale del 2,2%.

In questi anni di crisi le procedure concorsuali ed esecutive hanno avuto un andamento stazionario. Questi i dati per l'anno 2017 del Tribunale di Rovigo:

82 dichiarazioni di fallimento (erano 75 nel 2016, 87 nel 2015, 84 nel 2014 e 64 nel 2013) di cui 64 fallimenti assegnati a colleghi, 4 ad Avvocati e 14 incarichi congiuntamente assegnati a due o più professionisti;

17 procedure di concordato preventivo (erano 14 nel 2016, 26 nel 2015, 21 nel 2014 e 29 nel 2013) di cui 6 assegnati a colleghi e 11 incarichi congiuntamente assegnati a due o più professionisti;

Gli incarichi di Custode Giudiziario/Delegato alla vendita sono stati assegnati per la maggior parte a colleghi. Si registra un lieve aumento delle procedure di concordato che comunque avevano subito una sensibile riduzione nel corso del 2016 rispetto agli anni precedenti.

Presso la Commissione Tributaria Provinciale di Rovigo pendevano al 31.12.2016 450 controversie, mentre nel corso del 2017 sono stati presentati 180 nuovi ricorsi. Nel 2017 sono state decise 239 controversie e quindi al 31.12.2017 erano pendenti 391 controversie, con una riduzione di 59 cause rispetto al 31.12.2016. Nel corso del 2017 vi sono state 97 udienze, quasi tutte (il 97,2%) riguardanti trattazioni in pubblica udienza.

Nel corso del 2017 il consiglio dell'ordine si è riunito 14 volte per adempiere alle funzioni istituzionali previste per legge, tra le quali si segnalano:

tenuta dell'albo, dell'elenco speciale, provvedendo alle iscrizioni e cancellazioni previste per legge;

tenuta del registro dei tirocinanti, adempiendo agli obblighi previsti dalle norme relative al tirocinio e all'ammissione agli esami di stato per l'esercizio della professione;

organizzazione degli Uffici e gestione finanziaria dell'ordine;

verifica della sussistenza in capo agli iscritti della sussistenza dei requisiti di legge;

organizzazione della formazione professionale continua con verifica dell'assolvimento degli obblighi formativi in capo agli iscritti;

rappresentanza degli iscritti all'albo nell'ambito delle istituzioni territoriali.

Per quanto riguarda la formazione professionale continua nel 2017 l'Ordine ha ottenuto dal Consiglio Nazionale l'accreditamento di 211 crediti formativi, con 42 eventi in aula. Dei 211 crediti formativi messi a disposizione degli iscritti, 108 crediti erano gratuiti e 103 a pagamento.

La funzione disciplinare è demandata da diversi anni al consiglio di disciplina che nel corso del 2017 ha svolto la propria funzione regolarmente.

Il nostro ordine è rappresentato da Massimiliano Dalla Dea in seno all'Associazione del Triveneto, mentre il sottoscritto partecipa regolarmente alla Conferenza Permanente dei presidenti, che si riunisce una volta al mese per esaminare le questioni di indirizzo politico che riguardano congiuntamente i 13 ordini del Triveneto.

Nel comitato scientifico della Scuola di Alta Formazione il nostro Ordine ha un proprio rappresentante in persona di Barbara Borgato.

La rappresentanza in seno al giornale Il Commercialista Veneto è particolarmente qualificata in quanto il nostro ordine vanta la figura del direttore in persona di Filippo Carlin, mentre Irene Bononi è componente il comitato di redazione.

L'ordine ha collaborato con l'Unione Giovani Dottori Commercialisti, rappresentata dal nuovo consiglio direttivo presieduto da Elisa Crestale, che è permanentemente invitata al consiglio.

Sono invitati permanenti ai consigli dell'ordine anche Massimiliano Dalla Dea e Luigina Medea, delegata presso l'Associazione Ragionieri di Padova e Rovigo.

Da ultimo il nostro Ordine è rappresentato presso le Casse di Previdenza dai delegati Monica Nale e Angelo Capuzzo.

Il collegio dei revisori è formato da Luigina Medea, Irene Bononi e Riccardo Borgato

Ciò considerato, con rinnovato impegno per la nostra professione ringrazio tutti coloro che hanno lavorato per l'ordine, in particolare i consiglieri, i revisori dei conti, i delegati alle casse di previdenza, i consiglieri di disciplina, i componenti le commissioni e l'addetta alla segreteria.

Grazie per l'attenzione, vi invito ad approvare il rendiconto 2017, dopo aver udito le relazioni del tesoriere e dei revisori dei conti.

Rovigo, 24 aprile 2018

Il Presidente

Dott. Michele Ghirardini

# **RELAZIONE DEL TESORIERE**

**NOTA INTEGRATIVA**

*al*

**RENDICONTO GENERALE**

*al 31.12.2017*

La presente Nota Integrativa al Rendiconto Generale al 31.12.2017 è stata redatta nel rispetto del Regolamento di amministrazione e contabilità vigente ed adottato dal nostro Consiglio.

Il Rendiconto Generale è redatto nel rispetto del principio della veridicità, del principio della chiarezza, nel rispetto del principio della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle voci.

Gli elementi contenuti nel rendiconto generale di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si precisa che il Rendiconto finanziario gestionale rispetta i criteri di imputazione temporale sia di competenza finanziaria che di cassa.

Il Conto economico, lo Stato Patrimoniale e la Nota Integrativa sono redatti in forma abbreviata e nel rispetto dell'art. 33 del regolamento di amministrazione e contabilità, con l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti presenti.

Si evidenzia che tutti gli atti posti in essere si differenziano in parte dagli indirizzi dell'AVCP di cui alla deliberazione n. 4 Adunanza del 6 febbraio 2013, la quale ritiene che gli Ordini Professionali sono ex art. 3 del Codice degli Appalti, organismi di diritto pubblico legati a tre requisiti fondamentali:

istituito per soddisfare esigenze di interesse generale, aventi carattere non industriale o commerciale;

dotato di personalità giuridica;

la cui attività sia finanziata in modo maggioritario ..... oppure la cui gestione sia soggetta al controllo di altri organismi di diritto pubblico.

Contrariamente all'indirizzo dell'Avcp (Autorità di vigilanza contratti pubblici), la Corte di Giustizia europea con sentenza del 12 settembre 2013 n. C-526/2011 ritiene che gli Ordini Professionali di categoria per quanto riguarda il riconoscimento della natura di organismo pubblico assoggettati alla disciplina degli appalti pubblici, non soddisfa l'art. 1, paragrafo 9, secondo comma lettera c) della direttiva 2004/18 in quanto non ricorre:

né il criterio relativo al finanziamento maggioritario da parte dell'Autorità pubblica, quando tale organismo è finanziato in modo maggioritario dai contributi versati dai suoi membri, il cui importo è fissato e riscosso in base alla legge dello stesso organismo ....;

né il criterio relativo al controllo della gestione da parte dell' autorità pubblica, per il solo fatto che la decisione con cui lo stesso organismo fissa l' importo dei suddetti contributi deve essere approvata da un' autorità di controllo.

Tutti gli adempimenti sono stati effettuati con le modalità dell' anno precedente mantenendo la continuità dei fatti e degli atti amministrativi/contrattuali in funzione delle obbligazioni già assunte in precedenza.

### ***CONTO DEL BILANCIO***

Espongono i risultati della gestione finanziaria delle entrate e delle uscite che si compendiano nel Rendiconto Finanziario Gestionale distinto nella gestione di competenza, nella gestione dei residui e nella gestione di cassa.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la connessione tra la gestione di competenza finanziaria e quella di cassa.

La determinazione dei residui permette l' identificazione delle entrate accertate ma non ancora incassate e delle spese impegnate ma non ancora pagate alla fine dell' esercizio.

Nel rendiconto vengono evidenziate anche le variazioni al bilancio intervenute in corso d' anno rispetto alle previsioni iniziali.

## Risultati della gestione

### Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2017 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
<b>Consistenza della cassa al 1° gennaio</b>			29.320,31
Riscossioni	3.091,40	203.638,97	206.730,37
Pagamenti	7.112,09	157.145,23	164.257,32
<b>Consistenza della cassa al 31 dicembre</b>			<b>71.793,36</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<b>Differenza</b>			<b>71.793,36</b>
di cui per cassa vincolata			0

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017	71.793,36
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2017 (a)	-
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2017 (b)	-
<b>TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2017 (a) + (b)</b>	<b>-</b>

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2015	2016	2017
Disponibilità	13.672,33	29.320,31	71.793,36
Anticipazioni	0,00	0,00	0,00

### Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di € 27.646,86, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA				
		2015	2016	2017
Accertamenti di competenza	più	130.652,60	143.030,68	208.244,75
Impegni di competenza	meno	130.800,22	132.623,05	180.597,89
<b>saldo gestione di competenza</b>		<b>-147,62</b>	<b>10.407,63</b>	<b>27.646,86</b>

Così dettagliati:

<b>DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA</b>		
		<b>2017</b>
Riscossioni	(+)	203.638,97
Pagamenti	(-)	157.145,23
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	46.493,74
Residui attivi	(+)	4.605,78
Residui passivi	(-)	23.452,66
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-18.846,88
<b>Saldo avanzo di competenza</b>		<b>27.646,86</b>

Risultato gestione di competenza	27.646,86
avanzo d'amministrazione 2016 applicato	0,00
quota di disavanzo ripianata	0,00
<b>saldo</b>	<b>27.646,86</b>

### **Risultato di amministrazione**

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di € 27.646,86, mentre il risultato di amministrazione ammonta a complessivi € 64.207,97, come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			29.320,31
RISCOSSIONI	3.091,40	203.638,97	206.730,37
PAGAMENTI	7.112,09	157.145,23	164.257,32
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2017</b>			<b>71.793,36</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			<b>71.793,36</b>
RESIDUI ATTIVI	12.741,49	4.605,78	17.347,27
RESIDUI PASSIVI	1.480,00	23.452,66	24.932,66
<i>Differenza</i>			<b>-7.585,39</b>
<b>Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2017</b>			<b>64.207,97</b>

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2015	2016	2017
Risultato di amministrazione (+/-)	23.481,59	33.879,22	64.207,97
di cui:			
a) parte accantonata	0,00	0,00	3.700,00
b) parte vincolata	0,00	0,00	0,00
c) parte destinata a investimenti	0,00	0,00	0,00
d) parte disponibile	<b>23.481,59</b>	<b>33.879,22</b>	<b>60.507,97</b>

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2016 non è stato utilizzato nel corso dell'esercizio 2017, come dimostrato dalla tabella che segue:

Applicazione dell'avanzo nel 2017	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	0,00			0,00	0,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				0,00	0,00
Debiti fuori bilancio				0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti				0,00	0,00
Spesa in c/capitale	0,00	0,00		0,00	0,00
altro			0,00	0,00	0,00
<b>Totale avanzo utilizzato</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### **Variazione dei residui anni precedenti**

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	iniziali	riscossi/pagati	da riportare	variazioni
Residui attivi	15.832,89	3.091,40	12.741,49	-
Residui passivi	11.273,98	7.112,09	1.480,00	- 2.681,89

### **Conciliazione dei risultati finanziari**

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>	
<b>Gestione di competenza</b>	<b>2017</b>
Totale accertamenti di competenza (+)	208.244,75
Totale impegni di competenza (-)	180.597,89
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>27.646,86</b>
<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	0,00
Minori residui attivi riaccertati (-)	0,00
Minori residui passivi riaccertati (+)	2.681,89
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>2.681,89</b>
<b>Riepilogo</b>	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	27.646,86
SALDO GESTIONE RESIDUI	2.681,89
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	0,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	33.879,22
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017</b>	<b>64.207,97</b>

### Entrate

Le entrate accertate ammontano a complessivi € **224.077,64**, di cui € 15.832,89 da residui ed € 208.244,75 da competenza.

Le entrate sono rappresentate da Entrate Correnti (TITOLO I) quanto ad € **171.349,76** di cui da residui € 6.548,90 ed € 164.800,86 da competenza e da Partite di Giro (TITOLO III) quanto da € **52.727,88**, di cui da residui € 9.283,99 ed € 43.443,89 da competenza.

Di seguito la tabella esplicativa con il confronto con gli esercizi precedenti, delle sole entrate di competenza afferenti il Titolo I:

<b>ENTRATE CORRENTI</b>			
	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>2017</i>
Tassa prima iscrizione	468,00	416,00	728,00
Contributi annuali ordinari	70.285,00	92.678,00	106.235,00
Tassa annuale iscritti elenco speciale	1.350,00	1.620,00	1.810,00
Corsi di formazione professionale	13.125,60	10.976,90	49.223,86
Iscritti c/tassa annuale da rimborsare	0,00	0,00	0,00
Asseverazione parcelle	0,00	0,00	0,00
Diritti di segreteria	0,00	10,00	62,00
Tassa prima iscrizione registro praticanti	0,00	0,00	0,00
Tassa annuale praticanti	2.400,00	1.950,00	3.000,00
Introiti sigilli e tessere	392,00	1.300,00	390,00
Sublocazione sede	0,00	0,00	0,00
Interessi attivi di c/c	0,00	4,05	0,00
Recuperi e rimborsi diversi	467,00	944,00	200,00
Rimborsi dal Consiglio Nazionale	0,00	0,00	2.802,00
Sopravvenienze attive	0,00	0,00	0,00
Contributi vari	0,00	0,00	350,00
<b>Totale entrate correnti titolo 1</b>	<b>88.487,60</b>	<b>109.898,95</b>	<b>164.800,86</b>

### Uscite

Le uscite impegnate ammontano ad € **189.189,98** di cui da residui € 8.592,09 e da competenza € 180.597,89 e sono rappresentate da Uscite Correnti (TITOLO I) ammontano ad € **141.967,51** di cui da residui € 7.362,09 e da competenza € 134.605,42, da Uscite in Conto Capitale (TITOLO II) per € **2.548,58** e da uscite per Partite di Giro (TITOLO III) quanto ad € **44.673,89**, di cui da residui € 1.230,00 e di competenza € 43.443,89.

Di seguito la tabella esplicativa delle uscite correnti:

<b>USCITE CORRENTI</b>			
	2015	2016	2017
Stipendi e altri assegni fissi ai dipendenti	0,00	36.967,79	35.835,01
Oneri previdenziali e assistenziali	0,00	0,00	0,00
Compensi incentivanti la produttività	0,00	0,00	0,00
Concorso pubblico	0,00	0,00	4.800,00
Corsi di addestramento personale	0,00	0,00	0,00
Formazione	11.693,52	11.309,93	30.553,65
Inserzioni su quotidiani	0,00	0,00	0,00
Dominio web	0,00	0,00	0,00
Spese di gestione e manutenzione software	0,00	0,00	0,00
Gestione Software di formazione	0,00	0,00	0,00
Gestione software di contabilità formazione	5.166,02	5.844,36	5.582,70
Rimborsi ai consiglieri	0,00	331,80	1.025,80
Spese varie e minute	2.123,07	2.458,38	4.563,68
Segreteria formazione	12.399,96	0,00	0,00
Assicurazioni	1.100,00	1.395,00	1.395,00
Collaborazioni	1.900,76	7.094,02	3.703,34
Servizi di segreteria	25.740,00	0,00	0,00
Spese telefoniche, postali, cancelleria	658,67	3.115,64	3.031,26
Canoni di affitto immobile adibito a sede	15.448,08	15.448,08	15.568,41
Tassa sui rifiuti (TARI)	0,00	1.350,00	1.423,00
Servizi di pulizia della sede	0,00	1.388,12	2.023,58
Servizi Fornitura energia elettrica	0,00	1.346,93	1.270,17
Spese Condominiali	0,00	2.615,38	2.997,22
Contributo Unione Triveneto	2.370,00	2.500,00	4.296,24
Associazione Triveneto Ordine	250,00	250,00	250,00
Conferenza permanente	247,00	250,00	312,00
Cup	0,00	0,00	0,00
Sigilli identificativi e tessere	424,56	1.185,84	323,44
Pubblicazione albo	0,00	0,00	0,00
Pec e Tesserini	1.149,24	1.193,16	1.281,00
Spese di trasferta Consiglieri	0,00	0,00	2.705,10
Contributo altri enti	1.424,00	0,00	0,00
Oneri e competenze bancarie	1.092,94	1.251,69	1.802,61
IVA dovuta all'Erario	5.447,40	658,20	7.308,21
Imposte e tasse dirette	0,00	1.537,00	2.554,00
Irap dipendenti	0,00	0,00	0,00
Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00
<b>Totale spese correnti titolo 1</b>	<b>88.635,22</b>	<b>99.491,32</b>	<b>134.605,42</b>

### Uscite in conto capitale

Risultano uscite in conto capitale impegnate pari ad € 2.548,58 nell'esercizio in oggetto.

### **Partite di giro**

Nelle partite di giro sono indicate **spese impegnate** per € 44.673,89 di cui da residuo € 1.230,00, da competenza € 43.443,89; pagamenti effettuati di competenza € 41.308,28, e in conto residui per € 50,00, rimasti da pagare € 1.180,00 in conto residui ed € 2.135,61 di competenza.

## **STATO PATRIMONIALE**

Si ritiene di segnalare solo alcuni elementi significativi:

### **Immobilizzazioni**

Sono contabilizzate al costo di acquisizione; trattasi di mobili, arredi e macchine elettroniche d'ufficio.

### **Crediti**

I crediti iscritti al valore nominale.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### **Disponibilità Liquide**

La voce è costituita dai depositi bancari e dal denaro in cassa.

## **CONTO ECONOMICO**

Dal confronto tra "valore della produzione", pari ad € 158.280 e "costi della produzione" pari ad € 124.754 scaturisce una differenza di € 33.526.

Le risultanze complessive del conto economico evidenziano un avanzo dopo le imposte correnti, pari a € 30.972.

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI  
DELLA PROVINCIA DI ROVIGO**

CORSO DEL POPOLO, 161

ROVIGO

**Bilancio abbreviato al 31/12/2017**

<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	11.194	10.550
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>11.194</b>	<b>10.550</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - Rimanenze	0	0
<i>II - Crediti</i>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	4.606	6.354
Esigibili oltre l'esercizio successivo	12.741	9.479
Totale crediti	17.347	15.833
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	71.793	29.320
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>89.140</b>	<b>45.153</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>100.334</b>	<b>55.703</b>

## STATO PATRIMONIALE

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	0	0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Avanzo (disavanzo) portati a nuovo	44.429	36.931
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	30.972	7.498
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>75.401</b>	<b>44.429</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	24.933	11.274
<b>Totale debiti</b>	<b>24.933</b>	<b>11.274</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>100.334</b>	<b>55.703</b>

## CONTO ECONOMICO

<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	111.773	98.918
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	46.507	9.631
Totale altri ricavi e proventi	46.507	9.631
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>158.280</b>	<b>108.549</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
7) per servizi	57.280	32.680
8) per godimento di beni di terzi	15.568	15.448
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	35.835	36.968
Totale costi per il personale	35.835	36.968
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.905	1.650
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.905	1.650
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.905	1.650
14) Oneri diversi di gestione	14.166	13.672
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>124.754</b>	<b>100.418</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>33.526</b>	<b>8.131</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	4
Totale proventi diversi dai precedenti	0	4
Totale altri proventi finanziari	0	4
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>0</b>	<b>4</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>		
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>33.526</b>	<b>8.135</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	2.554	637
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.554	637
<b>21) AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>30.972</b>	<b>7.498</b>

## ATTIVITA'

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2017	Euro (unità)	11.194,00
Saldo al 31.12.2016	Euro (unità)	10.550,00
Variazioni	Euro (unità)	<u>644,00</u>

#### Totale movimentazione delle immobilizzazioni materiali

Descrizione costi	Valore 31.12.2016	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31.12.2017
Mobili, arredi e macchine elettroniche d'ufficio	10.550,00	2.549,00		1.905,00	11.194,00
	10.550,00	2.549,00	--	1.905,00	11.194,00

### C) Attivo circolante

#### II. Crediti

Saldo al 31.12.2017	Euro (unità)	17.347,00
Saldo al 31.12.2016	Euro (unità)	15.833,00
Variazioni	Euro (unità)	<u>1.514,00</u>

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2017	Euro (unità)	71.793,00
Saldo al 31.12.2016	Euro (unità)	29.320,00
Variazioni	Euro (unità)	<u>42.473,00</u>

<i>Descrizione</i>	<i>31.12.2017</i>	<i>31.12.2016</i>
Depositi bancari e postali	71.709	29.053
Assegni	--	--
Denaro e altri valori in cassa	84	267
	71.793	29.320

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### **PASSIVITA'**

#### **A) Patrimonio netto (AVANZO)**

Saldo al 31.12.2017	Euro	75.401,00
	(unità)	
Saldo al 31.12.2016	Euro	44.429,00
	(unità)	
Variazioni	Euro	30.972,00
	(unità)	

#### **D) Debiti**

Saldo al 31.12.2017	Euro	24.933,00
	(unità)	
Saldo al 31.12.2016	Euro	11.274,00
	(unità)	
Variazioni	Euro	13.659,00
	(unità)	

### **CONTO ECONOMICO**

#### **A) Valore della produzione**

Saldo al 31.12.2017	Euro	158.280
	(unità)	
Saldo al 31.12.2016	Euro	108.549
	(unità)	
Variazioni	Euro	49.731
	(unità)	

<i>Descrizione</i>	<i>31.12.2017</i>	<i>31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
Ricavi vendite e prestazioni	111.773	98.918	12.855
Altri ricavi e proventi	46.507	9.631	36.876
	158.280	108.549	49.731

## B) Costi della produzione

Saldo al 31.12.2017	Euro	124.754
	(unità)	
Saldo al 31.12.2016	Euro	100.418
	(unità)	
Variazioni	Euro	24.336
	(unità)	

<i>Descrizione</i>	<i>31.12.2017</i>	<i>31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
Servizi	57.280	32.680	24.600
Godimento di beni di terzi	15.568	15.448	120
Salari e stipendi	35.835	36.968	(1.133)
Oneri sociali	--	--	--
Trattamento di fine rapporto	--	--	--
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.905	1.650	255
Oneri diversi di gestione	14.166	13.672	494
	124.754	100.418	24.336

## Imposte sul reddito

Di seguito si evidenziano le imposte sul reddito, confrontate con l'anno precedente:

<i>Descrizione</i>	<i>31.12.2017</i>	<i>31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
IRES	2.465	637	1.828
IRAP	89	--	89
Totale imposte	2.554	637	1.917

## Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti ai Consiglieri e al Collegio dei Revisori (articolo 2427, primo comma, n. 16 e 16-bis, C.c.).

<i>Qualifica</i>	<i>Compenso</i>
Consiglieri	0
Collegio dei Revisori	0

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e dalla relazione del Tesoriere, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Tesoriere

Gianfilippo Grosselle



## Situazione Amministrativa Esercizio 2017

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio			29.320,31
Riscossioni	in c/competenza	203.638,97	
	in c/residui	3.091,40	206.730,37
Pagamenti	in c/competenza	157.145,23	
	in c/residui	7.112,09	164.257,32
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			71.793,36
Residui attivi	in c/competenza	4.605,78	
	in c/residui	12.741,49	17.347,27
Residui passivi	in c/competenza	23.452,66	
	in c/residui	1.480,00	24.932,66
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio			64.207,97



## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

### PARTE I - ENTRATE

Codice	Descrizione	Previsioni				Riscossioni	Rimasti da riscuotere	Somme accertate	Differenza rispetto alle previsioni		
		Residui	Variazioni		Residui effettivi	Da residui	Da residui	Da residui	in +	in -	
		Comp.	Residui Presunti	Variazioni +	Variazioni -	Definitive di comp.	Da competenza	Da competenza	Da competenza	in +	in -
		Cassa	Iniziali di comp.			Definitive di cassa	Totale riscossioni	Totale da riscuotere	Totale accertamenti	in +	in -
	<b>Avanzo di amministrazione utilizzato</b>										
		0,00	0,00	0,00	0,00						
	<b>Fondo iniziale di cassa</b>					29.320,31					
		29.320,31	0,00	0,00	29.320,31	29.320,31					
	<b>ENTRATE ENTRATA</b>										
	<b>1 CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 1 CENTRO DI RESPONSABILITA' 1</b>										
	<b>1.1 TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI</b>										
	<b>1.1.01 CATEGORIA 01 ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI</b>	4.226,00 106.455,00 110.681,00	1.991,50 924,00 924,00	0,00 0,00 0,00	6.217,50 107.379,00 111.605,00	1.980,00 105.628,00 107.608,00	4.237,50 3.145,00 7.382,50	6.217,50 108.773,00 114.990,50	0,00 1.394,00 334,00	0,00 0,00 4.331,00	
	<b>1.1.02 CATEGORIA 02 ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI</b>	0,00 10.000,00 10.000,00	331,40 23.512,54 23.512,54	0,00 0,00 0,00	331,40 33.512,54 33.512,54	331,40 49.223,86 49.555,26	0,00 0,00 0,00	331,40 49.223,86 49.555,26	0,00 15.711,32 16.042,72	0,00 0,00 0,00	
	<b>1.1.03 CATEGORIA 03 QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI</b>	0,00 1.845,00 1.845,00	0,00 515,00 515,00	0,00 0,00 0,00	0,00 2.360,00 2.360,00	0,00 3.452,00 3.452,00	0,00 0,00 0,00	0,00 3.452,00 3.452,00	0,00 1.092,00 1.092,00	0,00 0,00 0,00	
	<b>1.1.09 CATEGORIA 09 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>	0,00 50,00 50,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 50,00 50,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 50,00 50,00	
	<b>1.1.10 CATEGORIA 10 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI</b>	0,00 944,00 944,00	0,00 4.002,00 4.002,00	0,00 0,00 0,00	0,00 4.946,00 4.946,00	0,00 3.002,00 3.002,00	0,00 0,00 0,00	0,00 3.002,00 3.002,00	0,00 467,00 467,00	0,00 2.411,00 2.411,00	
	<b>1.1.11 CATEGORIA 11 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>	0,00 0,00 0,00	0,00 300,00 300,00	0,00 0,00 0,00	0,00 300,00 300,00	0,00 350,00 350,00	0,00 0,00 0,00	0,00 350,00 350,00	0,00 50,00 50,00	0,00 0,00 0,00	
	<b>1.1 TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI TOTALE</b>	4.226,00 119.294,00 123.520,00	2.322,90 29.253,54 29.253,54	0,00 0,00 0,00	6.548,90 148.547,54 152.773,54	2.311,40 161.655,86 163.967,26	4.237,50 3.145,00 7.382,50	6.548,90 164.800,86 171.349,76	0,00 18.714,32 17.985,72	0,00 2.461,00 6.792,00	
	<b>1.3 TITOLO 3 PARTITE DI GIRO</b>										
	<b>1.3.01 CATEGORIA 01 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	5.823,26 37.895,00 43.718,26	3.460,73 6.473,89 6.473,89	0,00 0,00 0,00	9.283,99 44.368,89 50.192,15	780,00 41.983,11 42.763,11	8.503,99 1.460,78 9.964,77	9.283,99 43.443,89 52.727,88	0,00 0,00 0,00	0,00 925,00 7.429,04	



## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

### PARTE I - ENTRATE

Codice	Descrizione	Previsioni				Riscossioni	Rimasti da Riscuotere	Somme Accertate	Differenza rispetto alle previsioni		
		Residui	Variazioni		Residui effettivi	Da residui	Da residui	Da residui	in +	in -	
		Comp.	Iniziali di comp.	Variazioni +	Variazioni -	Definitive di comp.	Da competenza	Da competenza	Da competenza	in +	in -
		Cassa	Iniziali di cassa			Definitive di cassa	Totale riscossioni	Totale da Riscuotere	Totale accertamenti	in +	in -
	<b>1.3 TITOLO 3 PARTITE DI GIRO</b>	5.823,26	3.460,73	0,00	9.283,99	780,00	8.503,99	9.283,99	0,00	0,00	
	<b>TOTALE</b>	37.895,00	6.473,89	0,00	44.368,89	41.983,11	1.460,78	43.443,89	0,00	925,00	
		43.718,26	6.473,89	0,00	50.192,15	42.763,11	9.964,77	52.727,88	0,00	7.429,04	
	<b>1 CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 1 CENTRO DI RESPONSABILITA' 1</b>	10.049,26	5.783,63	0,00	15.832,89	3.091,40	12.741,49	15.832,89	0,00	0,00	
	<b>TOTALE</b>	157.189,00	35.727,43	0,00	192.916,43	203.638,97	4.605,78	208.244,75	18.714,32	3.386,00	
		167.238,26	35.727,43	0,00	202.965,69	206.730,37	17.347,27	224.077,64	17.985,72	14.221,04	
	<b>ENTRATE ENTRATA</b>	10.049,26	5.783,63	0,00	15.832,89	3.091,40	12.741,49	15.832,89	0,00	0,00	
	<b>TOTALE</b>	157.189,00	35.727,43	0,00	192.916,43	203.638,97	4.605,78	208.244,75	18.714,32	3.386,00	
		167.238,26	35.727,43	0,00	202.965,69	206.730,37	17.347,27	224.077,64	17.985,72	14.221,04	



## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

### PARTE I - ENTRATE

Codice	Descrizione	Previsioni				Riscossioni	Rimasti da riscuotere	Somme accertate	Differenza rispetto alle previsioni		
		Residui	Residui Presunti	Variazioni		Da residui	Da residui	Da residui	in +	in -	
		Comp.	Iniziali di comp.	Variazioni +	Variazioni -	Definitive di comp.	Da competenza	Da competenza	Da competenza	in +	in -
		Cassa	Iniziali di cassa			Definitive di cassa	Totale riscossioni	Totale da riscuotere	Totale accertamenti	in +	in -
	<b>Riepilogo delle entrate per ENTRATE</b>										
	<b>ENTRATE : ENTRATA</b>										
		10.049,26	5.783,63	0,00	15.832,89	3.091,40	12.741,49	15.832,89	0,00	0,00	
		157.189,00	35.727,43	0,00	192.916,43	203.638,97	4.605,78	208.244,75	18.714,32	3.386,00	
		167.238,26	35.727,43	0,00	202.965,69	206.730,37	17.347,27	224.077,64	17.985,72	14.221,04	
	<b>TOTALE</b>										
		10.049,26	5.783,63	0,00	15.832,89	3.091,40	12.741,49	15.832,89	0,00	0,00	
		157.189,00	35.727,43	0,00	192.916,43	203.638,97	4.605,78	208.244,75	18.714,32	3.386,00	
		167.238,26	35.727,43	0,00	202.965,69	206.730,37	17.347,27	224.077,64	17.985,72	14.221,04	
	<b>Avanzo di amministrazione utilizzato</b>										
		0,00	0,00	0,00	0,00						
	<b>Fondo Iniziale di Cassa</b>										
					29.320,31	29.320,31		29.320,31			
		29.320,31	0,00	0,00	29.320,31	29.320,31		29.320,31			
	<b>TOTALE GENERALE</b>										
		10.049,26	5.783,63	0,00	45.153,20	32.411,71	12.741,49	45.153,20	0,00	0,00	
		157.189,00	35.727,43	0,00	192.916,43	203.638,97	4.605,78	208.244,75	18.714,32	3.386,00	
		196.558,57	35.727,43	0,00	232.286,00	236.050,68	17.347,27	253.397,95	17.985,72	14.221,04	



## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

### PARTE II - SPESA

Codice	Descrizione	Previsioni				Pagamenti	Rimasti da Pagare	Somme Impegnate	Differenza rispetto alle previsioni		
		Residui	Residui Presunti	Variazioni		Da residui	Da residui	Da residui	in +	in -	
		Comp.	Iniziali di comp.	Variazioni +	Variazioni -	Definitive di comp.	Da competenza	Da competenza	Da competenza	in +	in -
		Cassa	Iniziali di cassa			Definitive di cassa	Totale pagamenti	Totale da Pagare	Totale impegni	in +	in -
	<b>SPESA SPESA</b>										
	<b>1 CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 1 CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 1</b>										
	<b>1.1 TITOLO 1 USCITE CORRENTI</b>										
	<b>1.1.02 CATEGORIA 02 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>	0,00 35.000,00 40.173,16	5.189,09 14.624,00 14.624,00	0,00 7.000,00 7.000,00	5.189,09 42.624,00 47.797,16	3.052,00 32.823,01 35.875,01	0,00 7.812,00 7.812,00	3.052,00 40.635,01 43.687,01	0,00 0,00 0,00	2.137,09 1.988,99 11.922,15	
	<b>1.1.03 CATEGORIA 03 USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI</b>	0,00 40.916,04 43.022,86	2.558,62 17.607,21 17.607,21	0,00 10.244,53 10.244,53	2.558,62 48.278,72 50.385,54	1.806,82 41.316,90 43.123,72	300,00 5.507,27 5.807,27	2.106,82 46.824,17 48.930,99	0,00 0,00 0,00	451,80 1.454,55 7.261,82	
	<b>1.1.04 CATEGORIA 04 USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>	0,00 27.990,48 30.286,75	2.296,27 517,55 517,55	0,00 677,00 677,00	2.296,27 27.831,03 30.127,30	2.203,27 25.983,85 28.187,12	0,00 329,79 329,79	2.203,27 26.313,64 28.516,91	0,00 0,00 0,00	93,00 1.517,39 1.940,18	
	<b>1.1.05 CATEGORIA 05 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	0,00 5.419,76 5.419,76	0,00 4.206,62 4.206,62	0,00 306,76 306,76	0,00 9.319,62 9.319,62	0,00 9.167,78 9.167,78	0,00 0,00 0,00	0,00 9.167,78 9.167,78	0,00 0,00 0,00	0,00 151,84 151,84	
	<b>1.1.07 CATEGORIA 07 ONERI FINANZIARI</b>	0,00 1.300,00 1.300,00	0,00 502,61 502,61	0,00 0,00 0,00	0,00 1.802,61 1.802,61	0,00 1.533,05 1.533,05	0,00 269,56 269,56	0,00 1.802,61 1.802,61	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 269,56	
	<b>1.1.08 CATEGORIA 08 ONERI TRIBUTARI</b>	0,00 6.700,00 6.700,00	0,00 5.108,21 5.108,21	0,00 2.500,00 2.500,00	0,00 9.308,21 9.308,21	0,00 2.463,78 2.463,78	0,00 7.398,43 7.398,43	0,00 9.862,21 9.862,21	0,00 554,0 0,00	0,00 0,00 4.879,43	
	<b>1.1.10 CATEGORIA 10 USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>	0,00 1.967,72 1.967,72	0,00 0,00 0,00	0,00 1.784,37 1.784,37	0,00 183,35 183,35	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 183,35 183,35	
	<b>1.1.13 CATEGORIA 13 ACCANTONAMENTO A FONDO RISCHI ED ONERI</b>	0,00 0,00 0,00	0,00 3.700,00 3.700,00	0,00 0,00 0,00	0,00 3.700,00 3.700,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 3.700,00 3.700,00	
	<b>1.1 TITOLO 1 USCITE CORRENTI TOTALE</b>	0,00 119.294,00 128.870,25	10.043,98 46.266,20 46.266,20	0,00 22.512,66 22.512,66	10.043,98 143.047,54 152.623,79	7.062,09 113.288,37 120.350,46	300,00 21.317,05 21.617,05	7.362,09 134.605,42 141.967,51	0,00 0,00 0,00	2.681,89 8.442,12 30.308,33	
	<b>1.2 TITOLO 2 USCITE IN CONTO CAPITALE</b>										



## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

### PARTE II - SPESA

Codice	Descrizione	Previsioni				Pagamenti	Rimasti da Pagare	Somme Impegnate	Differenza rispetto alle previsioni		
		Residui	Residui Presunti	Variazioni		Da residui	Da residui	Da residui	in +	in -	
		Comp.	Iniziali di comp.	Variazioni +	Variazioni -	Definitive di comp.	Da competenza	Da competenza	Da competenza	in +	in -
		Cassa	Iniziali di cassa			Definitive di cassa	Totale pagamenti	Totale da Pagare	Totale impegni	in +	in -
	<b>1.2.01 CATEGORIA 01 ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLI ED OPERE IMMOBILIARI</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>1.2.02 CATEGORIA 02 ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	2.548,58	0,00	2.548,58	0,00	2.951,42	
		0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	2.548,58	0,00	2.548,58	0,00	2.951,42	
	<b>1.2 TITOLO 2 USCITE IN CONTO CAPITALE TOTALE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	2.548,58	0,00	2.548,58	0,00	2.951,42	
		0,00	5.500,00	0,00	5.500,00	2.548,58	0,00	2.548,58	0,00	2.951,42	
	<b>1.3 TITOLO 3 PARTITE DI GIRO</b>										
	<b>1.3.01 CATEGORIA 01 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	630,00	600,00	0,00	1.230,00	50,00	1.180,00	1.230,00	0,00	0,00	
		37.895,00	6.473,89	0,00	44.368,89	41.308,28	2.135,61	43.443,89	0,00	925,00	
		39.755,00	6.473,89	0,00	46.228,89	41.358,28	3.265,61	44.673,89	0,00	4.870,61	
	<b>1.3 TITOLO 3 PARTITE DI GIRO TOTALE</b>	630,00	600,00	0,00	1.230,00	50,00	1.180,00	1.230,00	0,00	0,00	
		37.895,00	6.473,89	0,00	44.368,89	41.308,28	2.135,61	43.443,89	0,00	925,00	
		39.755,00	6.473,89	0,00	46.228,89	41.358,28	3.265,61	44.673,89	0,00	4.870,61	
	<b>1 CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 1 CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 1 TOTALE</b>	630,00	10.643,98	0,00	11.273,98	7.112,09	1.480,00	8.592,09	0,00	2.681,89	
		157.189,00	58.240,09	22.512,66	192.916,43	157.145,23	23.452,66	180.597,89	0,00	12.318,64	
		168.625,25	58.240,09	22.512,66	204.352,68	164.257,32	24.932,66	189.189,98	0,00	38.684,36	
	<b>SPESA SPESA TOTALE SPESA</b>	630,00	10.643,98	0,00	11.273,98	7.112,09	1.480,00	8.592,09	0,00	2.681,89	
		157.189,00	58.240,09	22.512,66	192.916,43	157.145,23	23.452,66	180.597,89	0,00	12.318,64	
		168.625,25	58.240,09	22.512,66	204.352,68	164.257,32	24.932,66	189.189,98	0,00	38.684,36	



## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE PARTE II - SPESA

Codice	Descrizione	Previsioni				Pagamenti	Rimasti da Pagare	Somme Impegnate	Differenza rispetto alle previsioni		
		Residui	Residui Presunti	Variazioni		Da residui	Da residui	Da residui	in +	in -	
		Comp.	Iniziali di comp.	Variazioni +	Variazioni -	Residui effettivi	Da competenza	Da competenza	Da competenza	in +	in -
		Cassa	Iniziali di cassa			Definitive di comp.	Totale pagamenti	Totale da Pagare	Totale impegni	in +	in -
	<b>Riepilogo delle spese per SPESA</b>										
	<b>SPESA : SPESA</b>	630,00	10.643,98	0,00	11.273,98	7.112,09	1.480,00	8.592,09	0,00	2.681,89	
		157.189,00	58.240,09	22.512,66	192.916,43	157.145,23	23.452,66	180.597,89	0,00	12.872,54	
		168.625,25	58.240,09	22.512,66	204.352,68	164.257,32	24.932,66	187.174,98	0,00	38.684,36	
	<b>TOTALE</b>	630,00	10.643,98	0,00	11.273,98	7.112,09	1.480,00	8.592,09	0,00	2.681,89	
		157.189,00	58.240,09	22.512,66	192.916,43	157.145,23	23.452,66	180.597,89	0,00	12.872,54	
		168.625,25	58.240,09	22.512,66	204.352,68	164.257,32	24.932,66	187.174,98	0,00	38.684,36	
	<b>Disavanzo di amministrazione utilizzato</b>	0,00	0,00	0,00	0,00						
	<b>TOTALE GENERALE</b>	630,00	10.643,98	0,00	11.273,98	7.112,09	1.480,00	8.592,09	0,00	2.681,89	
		157.189,00	58.240,09	22.512,66	192.916,43	157.145,23	23.452,66	180.597,89	0,00	12.872,54	
		168.625,25	58.240,09	22.512,66	204.352,68	164.257,32	24.932,66	187.174,98	0,00	38.684,36	

# *Relazione del Collegio dei Revisori*

*al rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2017  
dell'Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili  
di Rovigo*

Dott.ssa Luigina Medea

Dott. Riccardo Borgato

Dott.ssa Irene Bononi

In data 6 aprile 2018 alle ore 19.00 presso la sede dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Rovigo, in Corso del Popolo n. 161 a Rovigo, si è riunito il Collegio dei Revisori per l'esame del Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2017 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti del Circondario del Tribunale di Rovigo.

Sono presenti i Signori:

Dott.ssa Luigina Medea	Presidente
Dott. Riccardo Borgato	Revisore effettivo
Dott.ssa Irene Bononi	Revisore effettivo

L'organo di revisione preso in esame lo schema di Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2017 composto da:

- conto del bilancio
- conto economico
- conto del patrimonio
- nota integrativa

e corredato

- dalla situazione amministrativa e
- dalla relazione sulla gestione,

visti:

- l'elenco dei residui attivi e passivi,
- il bilancio di previsione dell'esercizio 2017 con le relative variazioni,
- il rendiconto per l'esercizio finanziario 2016,

prende atto che le risultanze della gestione finanziaria si riassumono come segue:

		In conto		Totale
		RESIDUI	COMPETENZA	
<b>Fondo di cassa e banca al 1° gennaio 2017</b>				29.320,31
RISCOSSIONI	3.091,40	203.638,97		206.730,37
PAGAMENTI	7.112,09	157.145,23		164.257,32
<b>Fondo di cassa e banca al 31 dicembre 2017</b>				<b>71.793,36</b>
RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE	12.741,49	4.605,78		17.347,27
RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE	1.480,00	23.452,66		24.932,66
<b>Avanzo di Amministrazione esercizio 2017</b>				<b>64.207,97</b>

I criteri contabili adottati nella predisposizione del rendiconto in esame sono i medesimi degli esercizi precedenti.

Il rendiconto tiene conto delle variazioni di bilancio agli stanziamenti iniziali che si sono resi necessari.

L'attività dell'Ordine nel corso del 2017 è adeguatamente rappresentata dai dati riportati nei relativi prospetti che accompagnano il rendiconto.

### *Verifiche preliminari*

L'organo di revisione ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel rendiconto generale con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi alle partite di giro.

## ANALISI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

	1	2	3	4	5	6	7
<b>Entrate</b>	<i>Somme iscritte nel bilancio di previsione</i>	<i>Variazioni apportate</i>	<i>Previsione definitiva (1+2)</i>	<i>Somme riscosse</i>	<i>Somme rimaste da riscuotere (residui)</i>	<i>Totale degli accertamenti (4+5)</i>	<i>Maggiori o minori accertam. (3-6)</i>
<i>Titolo I</i> Entrate ordinarie	119.294,00	29.253,54	148.547,54	161.655,86	3.145,00	164.800,86	16.253,32
<i>Titolo II</i> Entrate in c/capitale							
<i>Titolo III</i> Partite di giro	37.895,00	6.473,89	44.368,89	41.983,11	1.460,78	43.443,89	-925,00
<b>Totale</b>	<b>157.189,00</b>	<b>35.727,43</b>	<b>192.916,43</b>	<b>203.638,97</b>	<b>4.605,78</b>	<b>208.244,75</b>	<b>15.328,32</b>
Utilizzo Avanzo di amministr.							
Fondo iniziale di cassa				29.320,31			
<b>Totale generale</b>	<b>157.189,00</b>	<b>35.727,43</b>	<b>192.916,43</b>	<b>203.638,97</b>	<b>4.605,78</b>	<b>208.244,75</b>	<b>15.328,32</b>

	1	2	3	4	5	6	7
<b>Uscite</b>	<i>Somme iscritte nel bilancio di previsione</i>	<i>Variazioni apportate</i>	<i>Previsione definitiva (1+2)</i>	<i>Somme pagate</i>	<i>Somme rimaste da pagare (residui)</i>	<i>Totale degli impegni (4+5)</i>	<i>Maggiori o minori impegni (3-6)</i>
<i>Titolo I</i> Spese correnti	119.294,00	23.753,54	143.047,54	113.288,37	21.317,05	134.605,42	-8.442,12
<i>Titolo II</i> Spese in c/capitale		5.500,00	5.500,00	2.548,58		2.548,58	-2.951,42
<i>Titolo III</i> Partite di giro	37.895,00	6.473,89	44.368,89	41.308,28	2.135,61	43.443,89	-925,00
<b>Totale</b>	<b>157.189,00</b>	<b>35.727,43</b>	<b>192.916,43</b>	<b>157.145,23</b>	<b>23.452,66</b>	<b>180.597,89</b>	<b>-12.318,54</b>

## *Analisi delle principali voci di competenza*

### TITOLO I - ENTRATE CORRENTI

#### Contributi a carico degli iscritti

L'entrata di € 108.773,00 è così composta:

Contributi annuali ordinari a carico degli iscritti all'Ordine	€ 106.235,00
Tassa annuale iscritti elenco speciale	€ 1.810,00
Tassa prima iscrizione	€ 728,00

#### Iniziative culturali ed aggiornamenti professionali

L'entrata di € 49.223,86 è relativa a corsi di formazione professionali.

#### Quota di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni

L'entrata di € 3.452,00 risulta composta da:

Tassa annuale praticanti	€ 3.000,00
Introiti su sigilli e tessere	€ 390,00
Diritti di segreteria	€ 62,00

#### Poste correttive e compensative di uscite correnti

L'entrata di € 3.002,00 risulta composta da:

Rimborsi dal Consiglio Nazionale	€ 2.802,00
Recuperi e rimborsi diversi	€ 200,00

#### Entrate non classificabili in altre voci

L'entrata di € 350,00 è relativa a contributi vari.

## TITOLO I - SPESE CORRENTI

### Oneri per il personale in attività di servizio

L'importo di € 40.635,01 è relativo al costo del personale.

### Acquisto di beni di consumo e servizi

La spesa di € 46.824,17 risulta composta da:

Formazione	€ 30.553,65
Gestione software	€ 5.582,70
Rimborsi ai Consiglieri	€ 1.025,80
Spese varie	€ 4.563,68
Assicurazioni	€ 1.395,00
Collaborazioni	€ 3.703,34

### Spese per gestione ufficio

La spesa di € 26.313,64 risulta composta da:

Spese telefoniche, postali, cancelleria	€ 3.031,26
Affitto sede	€ 15.568,41
TARI	€ 1.423,00
Servizi di pulizia sede	€ 2.023,58
ENEL	€ 1.270,17
Spese condominiali	€ 2.997,22

### Spese per prestazioni istituzionali

La spesa di € 9.167,78 risulta composta da:

Contributo Unione Triveneto	€ 4.296,24
Associazione Triveneto	€ 250,00
Conferenza Permanente	€ 312,00
Sigilli e tessere	€ 323,44
PEC e tesserini	€ 1.281,00
Spese di trasferta Consiglieri	€ 2.705,10

### Oneri finanziari

La spesa per oneri e competenze bancarie ammonta ad € 1.802,61.

### Oneri Tributarî

La spesa di € 9.862,21 risulta composta da:

IVA dovuta all'Erario	€ 7.308,21
Imposte e tasse	€ 2.554,00

## ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi.

I residui attivi e passivi esistenti alla data del 1° gennaio 2017 sono stati correttamente ripresi dal conto consuntivo dell'esercizio 2016.

	1	2	3	5
<b>Entrate</b>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Somme riscosse</i>	<i>Somme rimaste da riscuotere (residui)</i>	<i>Maggiori o minori accertamenti (1-4)</i>
<i>Titolo I</i> Entrate correnti	6.548,90	2.311,40	4.237,50	
<i>Titolo II</i> Altre entrate				
<i>Titolo III</i> Partite di giro	9.283,99	780,00	8.503,99	
<b>Totale</b>	<b>15.832,89</b>	<b>3.091,40</b>	<b>12.741,49</b>	

	1	2	3	5
<b>Uscite</b>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Somme pagate</i>	<i>Somme rimaste da pagare (residui)</i>	<i>Maggiori o minori impegni (1-4)</i>
<i>Titolo I</i> Spese correnti	10.043,98	7.062,09	300,00	2.681,89
<i>Titolo II</i> Spese in c/capitale				
<i>Titolo III</i> Partite di giro	1.230,00	50,00	1.180,00	
<b>Totale</b>	<b>11.273,98</b>	<b>7.112,09</b>	<b>1.480,00</b>	<b>2.681,89</b>

Dalla verifica effettuata sui residui attivi il Collegio ha rilevato la sussistenza delle ragioni del credito.

## CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2017 sono così riassunti:

<b>Attivo</b>		<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
Immobilizzazioni immateriali	€		
Immobilizzazioni materiali	€	11.194	10.550
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>€</b>	<b>11.194</b>	<b>10.550</b>
Crediti	€	17.347	15.833
Disponibilità liquide	€	71.793	29.320
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>€</b>	<b>89.140</b>	<b>45.153</b>
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>€</b>	<b>100.334</b>	<b>55.703</b>

<b>Passivo</b>		<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
Patrimonio netto	€	75.401	44.429
Debiti	€	24.933	11.274
<b>Totale del passivo</b>	<b>€</b>	<b>100.334</b>	<b>55.703</b>

## CONTO ECONOMICO

		<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
A	Valore della produzione	€ 158.280	108.549
B	Costi della produzione	€ 124.754	100.418
	<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>€ 33.526</b>	<b>8.131</b>
C	Proventi e oneri finanziari	€	4
D	Rettifiche di valore di attività finanziarie	€	
E	Proventi e oneri straordinari	€	
	<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>€ 33.526</b>	<b>8.135</b>
	Imposte dell'esercizio	€ 2.554	637
	<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>€ 30.972</b>	<b>7.498</b>

## *Conclusioni*

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere,

il Collegio:

attesta

la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili, la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati e in via generale la regolarità contabile e finanziaria della gestione;

esprime pertanto

**parere favorevole**

all'approvazione del rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2017 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Rovigo.

Il Collegio dei Revisori

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_